
 
Kære Socialdemokrat!  
I denne uge kan du læse om: 

• Et budget vi kan være stolte af! Af Frank Jensen 
• Fokus på Japans udenrigspolitiske udfordringer - netværksmøde 
• Godt på vej mod fantastiske Bispebjerg af Lars Gaardhøj 
• Møde i netværket for Sundhed & Omsorg 
• Midtvejs 17. november Af Lars Weiss 
• Socialdemokratisk værdipolitik anno 2011  - Debat med Lars Olsen m.fl. 
• Erstat kontrol med tillidsfuldt arbejde Af Henrik Appel Esbensen 
• Møde i Børne- og Unge-netværket 
• Lad røg være fortid i Københavns Kommune Af Sofie K. Led 

Rigtig god læselyst. 
	
  

 
 

 
 
 
 
 

Et budget vi kan være stolte af! 
 
Af Frank Jensen, Københavns Overborgmester 
 
Starten på efteråret står normalt i kommunalpolitikkens tegn. Sådan er det 
ikke i år, hvor vi kan glæde os over, at Danmark langt om længe igen har 
fået en socialdemokratisk ledet regering. 
 

Men vores nye regering er heldigvis ikke det eneste, vi kan glæde os over. For alt imens Helle, 
Christine, Karen og alle de andre indtog regeringskontorerne, fik vi på Rådhuset lavet et 
kommunalt budget for 2012. Og det er et budget, vi som socialdemokrater kan være stolte af. 
 
Ikke mindst fordi det er en bred budgetaftale, hvor alle partier med undtagelse af Enhedslisten 
har valgt at være en del af forliget. I København har vi ikke tradition for blokpolitik, og det viser 
vi både i ord og handling. 
 
For mig er det allervigtigste ved budgettet, at vi nu har sikret den nødvendige udbygning af 
daginstitutioner og skoler, som byen har så hårdt brug for. Og vi har endda gjort mere end det. 
Med det nye budget sætter vi penge af til en buffer på 10 pct. ekstra daginstitutionspladser i 
forhold til det behov, som befolkningsprognoserne forudsiger. 
 
Og det er ikke kun de fysiske rammer, der bliver sat penge af til. Vi har nu for andet år i træk 
udvidet timetallet i skolerne i dansk og matematik - og i år også i idræt. De ekstra timer er en 
del af en samlet faglighedspakke, der sammen med blandt andet nye skolepædagoger og en 
ambitiøs satsning på IT skal løfte fagligheden markant. 
 
Med budgettet for 2012 tager vi også fat på det, som jeg håber, kan blive en regulær turn-around 



for vores erhvervspolitik. København skal være et sted, hvor virksomhederne oplever, at 
kommunen er en aktiv medspiller.  
 
Herudover investerer vi mærkbart på idrætsområdet, hvor der blandt andet er fundet 
finansiering til to nye idrætshaller på henholdsvis Østerbro og Amager, samtidig med at vi har 
fundet penge til at færdiggøre renoveringen af alle vores nuværende idrætsanlæg. 
 
Ligeledes giver vi en håndsrækning til fattige ælder ved at sænke prisen for den mad, som 
hjemmeboende ældre får fra kommunen. 
 
Næste skridt er, at vi nu skal føre budgettet ud i livet, så de flotte intentioner kan mærkes i 
københavnernes hverdag. 

 
 
	
  
	
  
	
  
	
  

	
  

Fokus på Japans udfordringer 
 
Vi sætter fokus på Japan den 26. oktober 2011. Vi har inviteret ph.d. 
Jens Sejrup fra Københavns universitet til at tale nærmere om Japans 
udenrigspolitiske udfordringer i Asien. Japan står svækket i Asien som 
en mindre økonomisk magt.  
 
Hvad er og bliver Japans regionale rolle, og hvilke udenrigs- og 
Sikkerhedspolitiske målsætninger har landet. Japan står over for 
forskellige scenarier i forbindelse med de kommende forandringer og 
lederskifter i Japans nære udland: Kina, Taiwan og Nordkorea. 
 
Tidspunkt: kl. 18.00 - 20.00  
Forplejning: En let anretning 
Tilmelding er nødvendig af hensyn til forplejning: skriv til 
michael.danielsen@newmail.dk 
Sted: Partikontoret, Danasvej 7, 2000 Frederiksberg 
Hovedstadsregionens Internationale Udvalg 
	
  

 
 

 

Godt på vej mod fantastiske Bispebjerg 
     
Af Lars Gaardhøj, Regionsrådsmedlem & formand for den politiske 
følgegruppe 

Over de næste 13-14 år vil Bispebjerg være en af Københavns største byggepladser. Bispebjerg 
Hospital og Psykiatri skal nemlig bygges om, og moderniseres for knap 4 mia. kr. Det politiske 
grundlag er Hospitals- og Psykiatri Plan 2020 – eller kort HOPP2020 – som vi blev enige med 
Venstre, Radikale og SF om før sommer. Enhedslisten valgte at tilslutte sig aftalen, mens 
Konservative og Dansk Folkeparti står uden for.  
 
HOPP2020 betyder, at en række mindre hospitaler lukkes for derimod at satse på færre men 
større hospitaler. Således lukkes Frederiksberg Hospital i takt med at Bispebjerg bygges om og 
moderniseres. Bispebjerg vil fremadrettet være et af regionens 4 store områdehospitaler, som 



kan det hele. De andre er Hvidovre, Herlev og Hillerød. Rigshospitalet er forsat hele landets 
flagskib. 
 
Det store byggeri på Bispebjerg er et godt socialdemokratisk resultat. Vi har hele vejen igennem 
arbejdet for, at det gamle Bispebjerg skulle moderniseres. Lidt populært kan man sige, at skulle 
Venstre have et nyt hospital i Hillerød, så skulle københavnerne også have et fantastisk 
Bispebjerg. Og det får vi. 
 
Første skridt til en realisering af det spændende projekt er netop taget, idet der nu er åbnet for 
en prækvalifikation til helhedsplanskonkurrencen. Formålet med en helhedsplan er, at der laves 
en samlet plan for det kommende byggeri, som respekterer eksisterende arkitektoniske værdier 
og som samtidigt rækker ud i fremtiden. Næste skridt bliver selve arkitekt-konkurrence, og 
første spadestik forventes at kunne blive taget i slutningen af 2013.  
 
Vil du følge med i arbejdet med det spændende projekt, så klik ind på 
www.nythospitalbispebjerg.dk og læs mere.  
 

 

 
 

 
 
 

Møde i netværket for Sundhed & Omsorg 
 
Næste møde i netværket for sundhed og omsorg finder sted onsdag den 26. 
oktober 2011 kl. 17.30 til 19.30. På mødet vil netværkets nye ordfører i 
sundhed og omsorgsudvalget, Lise Thorsen, deltage.  
 
Mødet afholdes i HK’s kantine på 6. sal på Artillerivej.  
 
Tilmelding til Joan Jensen på joggi.jensen@gmail.com 

 
 

 
 
 
 
 
 

Midtvejs 17. november 
 
Af Lars Weiss, MB (S)Teknik- og miljøordfører 

Den 17. november er Borgerrepræsentationen midtvejs i valgperioden, og Socialdemokraterne 
på rådhuset kan glæde sig over mange kontante resultater: Trods stigende børnetal er vi tæt på 
at sikre institutionspladser til alle københavnske børn. Sikker By-projektet – med det såkaldte 
exitprogram for bandemedlemmer – er forbillede for den nationale indsats mod uvæsenet. Og 
København er videreudviklet som grøn forgangsby for storbyer flere steder i verden. Væsentligst 
i mine øjne er kickstarten af København med forbedring af beskæftigelsen. Gennemførelsen af 
Unge Jobpakke I og II og hårde sociale klausuler med krav til leverandørerne om eksempelvis 
praktikpladser. Vi vandt kampen mod den borgerlige indenrigsminister om lovligheden af 
klausulerne. 
 
S-R-SF - et plus for København 
Med den nye regering venter nye opgaver, som i et tiår er blevet blokeret af VKO-partierne: 
Tunnelbyggeri, en betalingsring, som ikke splitter bydele helt ned på gadeplan, og som med afgift-
graduering favoriserer bl.a. el-biler. Renovering af Hovedstadens nedslidte offentlige bygninger 
med statslige midler fra vækstpakken på 10 mia. kr., som S-R-SF afsætter til her og nu-



beskæftigelse på landsplan. Lovliggørelse af fixerum og flere andre ting. 
 
København som forbillede 
Et sværere måleligt men værdifuldt fremskridt i de to første år er den nye S-ledelses forbedring 
af samarbejdsklimaet bredt i Borgerrepræsentationen. Man kan vel ligefrem sige, at det rød-
grønne samarbejde på Københavns rådhus har været forbillede for dele af centrum-venstre 
regeringens strategi, og i det nye regeringsgrundlag er der også mange positive ting: Farvel til 
kontanthjælps-loftet, starthjælpen og tidsbegrænsningen på sygedagpenge, indførelsen af en 
officiel fattigdoms-grænse, ambitiøse klimamål og tilbagevenden til en anstændig 
udlændingepolitik med vægt på menneskerettigheder og overholdelse af internationale 
konventioner. 
 
Socialdemokratiets hjerteblod 
Men udspillet rummer også store problemer, hvor f. eks. forlængelsen af dagpengeperioden med 
seks måneder kun er et plaster på såret. Den bebudede skattereform med SF-skatteministerens 
proklamationer af lempelser i topskatten kan blive et problem for regeringen selv. 
Forringelsen af efterlønnen rammer ind i hjertet af Socialdemokratiet. Her må vi forvente, at den 
førtidspensionsordning, som skal ”erstatte efterlønnen”, bliver retfærdig, rummelig og 
ubureaukratisk. Det vil ikke være acceptabelt, hvis ældre, nedslidte mennesker kostes rundt i et 
system af tests, vurderinger og kontroller. 
 
Fra Nyrup til i dag 
Der tegner sig gennem tiderne ikke noget klart billede af lands- og lokalvalgenes påvirkning af 
hinandens resultater, og det kan vi så være glade for på rådhuset, for septembervalgets resultat 
lå under 20 pct. I Nyrup-perioden stemte ca. hver tredje københavner på S, i september var det 
hver femte. Dengang havde vi i den nuværende Københavns storkreds otte mandater, i dag er 
der tre. Østre storkreds havde under Nyrup tre mandater, Vestre storkreds to og Søndre 
storkreds to, mens Tårnby-kredsen nu som dengang har et mandat. 
 
Hvad kan SF og EL? 
Noget taler dog imod, at septembers valgresultat vil smitte af på kommunalvalget om to år. 
Hvilken størrelse har f. eks. SF til den tid? Og hvad opnår Enhedslisten uden en top-populær 
frontfigur som i landspolitikken? Under alle omstændigheder er det vigtigt, at Socialdemokratiet i 
København forbereder et stærkt kommunalpolitisk program og i tide planlægger en effektiv 
strategi for valgkampen. 
 

 
 
 
 
 

 
 

Socialdemokratisk værdipolitik anno 2011  - 
Debat med Lars Olsen m.fl. 
 
Socialdemokraterne på Østerbro og Indre By inviterer til en spændende aften med 
værdipolitik og debat. Hvordan sætter vi en offensiv dagsorden med klare svar? 
Findes der en tredje vej mellem de kulturradikale og de nationalkonservative? Alt 
dette og mere til vil blive debatteret når journalist og forfatter Lars Olsen lægger 
op til debat. 
 

Arrangementet finder sted torsdag d. 3. november kl. 17-19.30. Sted: Hovedkassen, Københavns 
Rådhus. Arrangementet er gratis og åbent for alle, men tilmelding nødvendig pr. mail til 
mjohnsondk@gmail.com 



 
Program 
17.00 Velkomst 
17.05 Oplæg og debat ved journalist og forfatter Lars Olsen 
18.00 Pause  
18.15 Fem minutters respons og perspektivering fra tre udvalgte aktører: 
- Karen West, initiativtager til Q Freedom 
- Jens Jonatan Steen, Analysechef CEVEA 
- Integrationsordfører Socialdemokraterne (endnu ikke bekræftet) 
18.45 Debat med publikum 
19.30 Tak for i aften 
 
Ved spørgsmål kontakt Kredsformand (Indre By) Michael Johnson på 26 18 26 50 
/ mjohnsondk@gmail.com eller Kredsformand (Østerbro) Janne Bram Jensen 61 20 
90 78 / jannebram@hotmail.com 
 

 

 

Erstat kontrol med tillidsfuldt arbejde  
 
Af Henrik Appel Esbensen, 3. kreds Indre BY 
 
Tilsyn og kontrol har ikke kunnet udrydde omsorgssvigt på landets bosteder. 
Måske skulle vi i stedet forsøge med tillid og samarbejde. 
 

Det begyndte med bostedet Tokanten, hvor beboerne blev låst inde, mens personalet hyggede 
sig. Siden blev personalet på Lindebo, et bosted for udviklingshæmmede, beskyldt for at ydmyge 
beboerne. Svaret var i begge tilfælde flere regler og mere kontrol. 
 
Det betyder, at det omsorgspersonale, som har til opgave at opbygge en relation til bostedernes 
beboere præget af tillid, omsorg og respekt, ofte selv mødes med de stik modsatte værdier. Og 
desværre avler kontrollen tit manglende ansvarsbevidsthed og engagement. Det at blive 
kontrolleret kan nemlig give en følelse af at være mistænkt for at gøre noget forkert, og det 
leder til manglende engagement og et ønske om at slippe lidt let om ved opgaverne. I disse dage 
rettes anklagerne om omsorgssvigt så mod Skarridsøhjemmet, hvor synderegistret står på 
manglende bleskift, alt for lange pauser og overmedicinering. Tilsyn og kontrol har øjensynligt 
ikke kunnet udrydde tilfælde af omsorgssvigt på landets bosteder. Skulle vi så ikke i stedet 
forsøge med tillid og samarbejde? 
 
Ejerskab 
Et netop afsluttet pilotprojekt, der omfatter tre ret forskellige københavnske bosteder for 
voksne med særlige behov, har vist, at det er vejen frem. 
 
I stedet for blot at trække en række prædefinerede standarder ned over bostederne fik de 
mulighed for selv at være med til at sætte mål for, hvad der anses for at være kvalitet på deres 
bosted. Herefter var det kommunens opgave at vurdere, om bostedet nu også levede op til de 
krav, de selv havde sat. 
 
Konklusionen fra pilotprojektet var klar: Når bostederne selv fik mulighed for at sætte mål for 
kvaliteten, voksede ansvarligheden og lysten til at skabe kvalitet i arbejdet. Min egen arbejdsplads 
et bosted for hjemløse i Taastrup er blevet vurderet på tilsvarende måde, og vi har kun gjort os 



tilsvarende gode erfaringer. 
 
Min påstand er derfor, at vi bør skrotte tilsynsmyndighedernes kontrol i sin hidtidige form og i 
stedet indføre tillidsskabende kvalitetsmodeller for alle arbejdspladser, der har omsorg for andre 
mennesker som det væsentligste arbejdsindhold. 
De konkrete krav om kvalitet indeholder naturligvis ikke kun bostedernes egen holdning til, 
hvad der er god kvalitet. Love og andre krav fra offentligheden er også en del af 
kvalitetsmodellens indhold. Man samtænker dermed alt relevant i forhold til bostedernes 
indhold, men samtidig får bostederne ejerskab til, hvordan de i hverdagen arbejder med kvalitet 
til glæde for personale og ikke mindst beboere. 
 
Den konkrete opfølgning på bostedernes kvalitetsmål blev i pilotprojektet udført af en såkaldt 
auditor. Selv om vedkommende havde en kontrolfunktion, blev besøget opfattet som 
overvejende positivt. Vedkommende skulle nemlig ikke kun kontrollere, men også være en 
sparringspartner, som bostedets ledelse og medarbejdere kunne hente viden og inspiration til 
udvikling og forbedringer hos. Der var derfor krav om, at vedkommende var grundigt inde i 
forholdene på bostederne. 
 
I rapporten om pilotprojektet udtaler en af auditorerne, at den gode stemning under hans 
gennemgang af bostederne skyldes, at han »arbejder ud fra det udgangspunkt, at det (…) er et 
godt tilbud.« 
 
En anden konklusion kan derfor være, at et positivt udgangspunkt fra kontrolmyndighedens side 
i sig selv kan være med til at forbedre forholdene på bostederne og skabe positivt fokus på 
kvalitet. 
 
Og selvfølgelig er kontrol nødvendig. Men kontrol bør bruges til at skabe fælles fodslag om at 
skabe de bedst mulige resultater. 
 
At ledelse og medarbejdere også har oplevet den nye måde at måle kvalitet på positivt, fremgår 
tydeligt af rapporten. Botilbuddene følte sig retfærdigt bedømt og var enige i de 
uoverensstemmelser mellem kvalitetsmodellen og deres praksis, som auditoren påpegede. 
Bostederne oplevede det som positivt, »at auditor i sin fremgangsmåde fokuserer på det 
positive, f.eks. at han kan se, at der er en god stemning på stedet og ikke i sin tilgang alene 
agerer fejlfinder. En leder fortæller, at medarbejderne ikke var nervøse, for »de 
følte, at de havde tjek på det, de skulle, og var informeret om, hvad der skulle ske i løbet af 
dagen.« 

 

 
 

Møde i Børne og Unge-netværket 
 
Mandag d. 24. oktober 2011 kl. 19 – 21 afholder Børne- og Unge netværket 
møde på Sølvgade Skole. Indgang fra hovedindgangen, Sølvgade 16 
 

Program 
19:00 - 19:30: Rundvisning på den nye ombygning på skolen v. souschef Kim Stenholm Paulsen 
Se projektet på: http://www.cfmoller.com/p/-da/soelvgade-school-i2088.html 
19:30 - 20:00: Københavns Kommunes budget 2012 på BUFs område v. Anne Vang. Se mere 
på:  
 



http://www.kk.dk/PolitikOgIndflydelse/OekonomiOgBudget/Budgetter/~/media/2A665EDC1873
4A8CADC0D64E98785575.ashx 
20:00 - 20:20: Vi har fået den første socialdemokratiske undervisningsminister i 29 år. Hvad 
betyder det - og hvilke forventninger skal vi i København have til den socialdemokratisk ledede 
regering. Indledning v. Anne. Læs mere her: 
http://www.stm.dk/publikationer/Et_Danmark_der_staar_sammen_11/Regeringsgrundlag_okt_2
011.pdf. og læs mere her: http://goo.gl/JNQzg.  
20:20 - 20:50: Projekt "uddannelse til alle unge".  
20:50 - 21:00: Eventuelt 
 
Tilmelding/afbud modtages gerne på mail senest fredag d. 21. oktober 2011 pr. mail til 
netværksleder Eskil Thuesen på mail: eskil_thuesen@yahoo.dk 
 

 

 
 

Lad røg være fortid i Københavns Kommune 
 
Af Sofie K. Led, medlem af Københavns Borgerrepræsentation for S 
 
Rygning er vores samfunds største dræber. Det er dog også den enkeltfaktor, 
der er lettest at begrænse. 

Dermed kan vi forebygge de utallige rygerelaterede sygdomme, der giver mange år med 
funktionsindskrænkning, sygdom og for tidlig død, udover de mange børn, der dagligt udsættes 
for røgen derhjemme. 
 
Lad mig tale lige ud af posen. Som sundhedsfaglig politiker ønsker jeg et samfund uden røg, da 
rygning har alt for store menneskelige og økonomiske omkostninger. Borgere der ryger dagligt, 
er heldigvis blevet færre, men der skal fortsat en stor indsats til, da det især er de lavt- og 
uuddannede grupper, der fortsat ryger i stor stil. En gruppe, som i høj grad ønsker rygestop, 
men ikke får det gennemført.  
Undersøgelser viser, at denne gruppe efterspørger, men også responderer på afgiftsstigninger, 
rygeindskrænkning og rygestopkurser i arbejdstiden. Et rygeforbud i arbejdstiden, hvor de 
ansatte tilbringer de fleste af deres vågne timer, vil derfor have stor effekt. 
 
Jeg mener derfor, i tråd med Odenses borgmester Anker Boyes nylige udmelding, at kommunen 
må bringe nye virkemidler i spil, da vi har ansvaret for forebyggelsen. Vi skal gøre noget 
ekstraordinært for at forbedre københavnernes sundhed. Kommunen bør gå forrest og indføre 
rygeforbud i arbejdstiden. Et forbud, der tilsvarende skal gå hånd i hånd med rygestopkurser i 
arbejdstiden. Et rygeforbud i arbejdstiden vil ligeledes skabe motivationelle synergieffekter med 
den nyvalgte regerings sundhedsudspil med højere tobaksafgifter. 
 
Hvis dette lykkes, vil Københavns Kommune, som den store arbejdsgiver vi er, skabe store 
økonomiske, menneskelige og sundhedsmæssige gevinster til gavn for den enkelte ansatte og 
hele vores by.   
  

 

 



 
 

SIK’s netværk 
Klik her for at læse mere på vores hjemmeside 

 

 

Børne og Ungenetværket  
Netværksleder Eskil Thuesen,  
mail: eskil_thuesen@yahoo.dk 
 
Sundhed og Omsorgsnetværket  
Netværksleder Joan Jensen,  
mail: joggi.jensen@gmail.com  
 
Beskæftigelse og 
Integrationsnetværket  
Netværksleder Jens Kristian Jensen, 
mail: jens.k@3f.dk 
 
International Udvalg, Region 
Hovedstaden  
Formand Michael Danielsen,  
mail: michael.danielsen@newmail.dk 

Socialnetværket  
Netværksleder Bo Sand,  
mail: bo_sand@adslhome.dk  
 
Teknik og Miljønetværket  
Netværksleder Manja Sand,  
mail: manja_sand@adslhome.dk  
 
Socialdemokratisk Senior 
Gruppe (SSG)  
Netværksleder Steen Jeppson,  
mail: bkb20244@vip.cybercity.dk  
 
Kultur og Fritidsnetværket  
Netværksleder Thomas Bøgh,  
mail: kontakt@thomasboegh.dk 
 
Netværk A  
Mail: netvaerkA@gmail.com,  
facebook gruppe: Netværk A 

Socialdemokraterne i 
København 
Artillerivej 34, stuen 
2300 København S 

Formand Jan Salling 
Tlf. 22 27 09 52 
jan_salling@hotmail.com 

Organisationssekretærer: Anne-Kathrine Landholt 
og Michelle Hasselbalch 
Tlf. 27 22 09 53 
sekretariat @sockbh.dk 

Ønsker du ikke længere at modtage nyhedsbrevet, så send en mail til:afmeld_nyhedsbrevet_replika@sockbh.dk 


